

Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "Экспортная страховая компания "KazakhExport"
по состоянию на 01.01.2023 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		763 824	4 777 043	222 335	3 805 134
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	3 310 982	8 712 490	2 330 918	7 158 500
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	0	815	40 954	48 164
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	120 506	392 912	1 123 077	1 205 629
Чистая сумма страховых премий	4	3 190 476	8 320 393	1 248 795	6 001 035
Изменение резерва незаработанной премии	5	2 531 264	3 365 958	2 135 008	3 343 158
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	74 894	-254 971	1 104 127	1 123 671
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	734 106	4 699 464	217 914	3 781 548
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	29 718	77 579	4 421	23 586
Прочие доходы от страховой деятельности	9	0	0	0	0
Доходы от инвестиционной деятельности		-705 064	14 952 373	648 093	9 706 056
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	552 405	6 370 511	821 024	8 973 917
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10.1	426 070	4 560 380	406 452	4 363 150
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	126 335	1 810 131	414 572	4 610 767
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	773 233	6 197 955	0	0
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	0	-68 522	0	0
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	773 233	6 266 477	0	0
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	-2 039 001	2 335 890	-170 479	773 930
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	-1 056	40 995	7 282	55 081
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	12.2	0	-29 314	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.3	-2 037 945	2 324 209	-177 761	718 849
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.4	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.5	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0	0	0	0
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	8 299	48 017	-2 452	-41 791
Доходы от иной деятельности		3 991	10 560	-332 441	-278 878
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	0	0	0	0
Прочие доходы от иной деятельности	16	3 991	10 560	-332 441	-278 878
Прочие доходы	17	0	0	0	0
Итого доходов	18	62 751	19 739 976	537 987	13 232 312
Расходы					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	853 415	8 085 986	2 000 000	2 470 753
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	0	0	1 078	5 392
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	156 187	172 460	0	0
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	819 882	8 052 453	2 000 000	2 474 584
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	-122 654	-138 927	1 078	1 561
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	0	0	0	0
Изменение резерва непроведенных убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	0	0	0	0
Изменение активов перестрахования по непроведенным убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	0	0	0	0
Изменение резерва непроведенных убытков по договорам аннуитета	27	0	0	0	0
Изменение активов перестрахования по непроведенным убыткам по договорам аннуитета	28	0	0	0	0
Изменение резерва произошедших, но не заявленных убытков	29	-683 502	3 461 254	6 923 944	7 719 398
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но не заявленным убыткам	30	0	0	-77 349	-55 802
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	327 784	4 929 695	-7 051 303	-517 229
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	-214 060	36 244	1 459	-1 132
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	2 717	11 419	7 234	9 943
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	34	136 364	598 516	2 917	367 420
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	0	0	0	0
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	0	0	0	0
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0
Расходы на резервы по обеспечению	37	886 733	7 063 250	1 179 328	2 108 872
Восстановление резервов по обеспечению	38	257 617	1 895 753	1 387 180	1 879 215
Чистые расходы на резервы по обеспечению	39	629 116	5 167 497	-207 852	229 657
Общие и административные расходы	40	778 476	2 633 892	443 855	2 150 084
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	40.1	310 949	1 472 405	246 156	1 323 352
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	40.2	9 583	130 172	9 530	117 639
расходы по текущей аренде	40.3	21 790	213 198	16 660	199 709
расходы на рекламу	40.4	17 548	52 293	11 880	49 038
услуги третьих лиц	40.5	831	6 241	948	9 294
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	40.6	226 604	300 759	38 576	135 052
амортизационные отчисления	40.7	7 408	76 022	6 302	50 337
Прочие расходы	41	0	0	0	0
Итого расходов	42	1 282 361	16 627 102	195 743	10 017 768
Прибыль (убыток) за период	43	-1 219 610	3 112 874	342 244	3 214 544
Прибыль (убыток) от прекращения деятельности	44	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	-1 219 610	3 112 874	342 244	3 214 544
Корпоративный подоходный налог	46	-453 768	774 916	173 126	1 097 665
в том числе:					
от основной деятельности	46.1	-453 768	774 916	173 126	1 097 665
от иной деятельности	46.2	0	0	0	0
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налога	47	-765 842	2 337 958	169 118	2 116 879

Примечание

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Исходный текст

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "Экспортная страховая компания

"KazakhExport"

95-56-56

zh.santkozhinova@kazakhexport.kz

Сарткожинова Ж.К.

фамилия, имя и отчество (при его

Сарткожинова Ж.К.

фамилия, имя и отчество (при его

Калигазин А.Е.

фамилия, имя и отчество (при его

Адрес

пр. Мангилик Ел, 55А

95-56-56 (вн.171)

телефон

11.01.2023

дата



подпись
подпись
подпись